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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá pojetím svátosti eucharistie ve vybraných spisech Josepha

Ratzingera, které se věnují přímo eucharistii, nebo v nich tato svátost hraje významnou roli.

Cílem této práce je popsat a zhodnotit, jak Ratzinger přistupuje k eucharistii, její podstatě,

historii i způsobu slavení. Nejprve je v této práci analyzováno užití biblických pramenů

a citací starověkých, středověkých a moderních autorů. V další části je věnována pozornost

tomu, jak Ratzinger užívá pojmů označujících eucharistii, zejména těchto: oběť, komunio,

večeře Páně. Poslední kapitola se zabývá podobou liturgického slavení eucharistie

a souvislostem mezi vnější a vnitřní stránkou, mezi podobou a obsahem. Ratzinger pohlíží

na eucharistii především jako na oběť a akcentuje její christologicko-soteriologický rozměr.

Je pro něj rovněž velmi důležité, aby v chápání eucharistie byla zachována trojjedinost

událostí – poslední večeře, ukřižování a zmrtvýchvstání – jež k ustanovení eucharistie vedly

a které jedině společně dávají této svátosti smysl.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the concept of the Eucharist sacrament in selected writings

of Joseph Ratzinger, which deal directly with the Eucharist, or in which the sacrament plays

an important role. The aim of this work is to describe and evaluate how Ratzinger approaches

the Eucharist, its essence, history and way of celebration. First, the use of biblical sources

and citations of ancient, medieval and modern authors is analyzed in this work. In the next

section, attention is paid to how Ratzinger uses the terms of the Eucharist, especially

the following: sacrifice, communion, Lord's Supper. The last chapter deals with the form

of the liturgical celebration of the Eucharist and the connection between its external

and internal aspects, between form and content. Ratzinger views the Eucharist primarily

as a sacrifice and accentuates its Christological-soteriological dimension. It is also very

important for him to keep the triunity of events - the Last Supper, the Crucifixion

and the Resurrection - which led to the establishment of the Eucharist and which only together

make sense to this sacrament, in the understanding of the Eucharist.
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Úvod

Při studiu na Katolické teologické fakultě mne nejvíce zaujala systematická teologie,

zejména pak christologie a sakramentální teologie, proto když jsem se zamýšlela nad tématem

bakalářské práce, zvolila jsem si téma eucharistie a to hned ze dvou důvodů: Eucharistie je

vrcholem svátostí života církve. Druhým důvodem bylo to, že jsem byla pokřtěna teprve před

několika lety a vždy jsem velice toužila do tajemství eucharistie, do podstaty této svátosti

proniknout trochu hlouběji. Následně vyvstala otázka, jak toto téma uchopit, z jaké nebo z čí

perspektivy se na něj podívat. Netrvalo dlouho a napadlo mne právě jméno Josepha

Ratzingera – Benedikta XVI., jenž je nejen brilantním teologem, ale má také dar skvěle

formulovat myšlenky. Jeho texty jsou velmi hluboké, avšak srozumitelně a jednoduše

vyjádřené, bez zbytečného kupení slov. Jeho osobnost a dílo mi byly vždy velmi blízké,

už jako katechumenka jsem se zájmem četla jeho Úvod do křesťanství, za pontifikátu

Benedikta XVI. jsem také byla pokřtěna. Četba Ratzingerovy trilogie Ježíš Nazaretský ve mně

zanechala hluboký dojem a přiblížila mi postavu Ježíše z Nazareta více než jakákoli jiná

teologická publikace. K některým pasážím jsem se mnohokrát vracela a vracet budu

a nepřestávají mě fascinovat. Z díla Josepha Ratzingera také cítím pokoru, ať už šlo o práce

rané, které napsal ještě jako vysokoškolský profesor nebo o knihy, jež publikoval již v době,

kdy zastával papežský úřad. To samotné je příjemným kontrastem oproti nabubřelé

vševědoucnosti některých, zvláště moderních, autorů.

Původně měla být práce věnována eucharistii jak v díle Josepha Ratzingera jakožto

profesora, tak i jejímu vnímání u papeže Benedikta. Později však, po dohodě s vedoucím

práce, došlo k zúžení tématu pouze na texty, jež psal Joseph Ratzinger jako soukromý badatel,

nikoli jako hlava katolické církve ani jako prefekt Kongregace pro nauku víry, nezahrnuli

jsme tedy do zkoumání ani dokumenty magisteriální povahy. Přestože jsou ve výběru textů

k analýze i ty, které již napsal jako prefekt a jako papež, jde o díla, která sám autor deklaruje

jako soukromé badatelské výstupy a nepřikládá jim žádnou autoritu vyplývající z jeho funkce.

Z téhož důvodu budeme analyzovat vybraná díla, případně jejich části, najednou

a nerozlišovat tedy v tom, zda je psal jako univerzitní profesor, prefekt Kongregace pro nauku

víry nebo jako papež, i když jsme si vědomi, že tento postup není neproblematický, neboť

s novou životní rolí našeho autora jistě musely nastat určité posuny, přijde nám užitečnější

texty posuzovat společně. U otázek, kde k určitému zajímavému vývoji došlo, čtenáře

upozorníme.
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 V této práci bychom se rádi blíže podívali na to, jak Joseph Ratzinger nahlíží

na eucharistii, zejména z úhlů sakramentální teologie, christologie a ekleziologie. Nejprve

si krátce představíme ty jeho práce, které podrobíme zkoumání a vymezíme analyzované

části. Samotnou analýzu provedeme ve dvou krocích: Prvně se zaměříme na analýzu

pramenů, ve které se budeme věnovat zdrojům, které náš autor používá, když hovoří

o eucharistii. Začneme odkazy na biblické knihy Starého a Nového zákona, budeme

pokračovat starověkými a středověkými autory a tuto část analýzy zakončíme autory moderní

doby. Následně bychom provedli analýzu pojmů, kde uvidíme, jaké označení svátosti

eucharistie Joseph Ratzinger používá a jak o těchto pojmech uvažuje. Věnovat se budeme

zejména pojmům oběť, eucharistie, komunio a večeře. V poslední kapitole bychom

se věnovali otázkám týkajícím se podoby liturgického slavení eucharistie. Byť už se jedná

spíše o pole liturgiky, sám náš autor ve svých úvahách dokazuje, že nad dogmatickým

rozměrem eucharistie a podobou slavení této svátosti není možné uvažovat odděleně. Forma

a obsah patří k sobě, vždyť právě forma odkazuje k tomu co je uvnitř, k pravé povaze

eucharistie. V závěru práce se pak pokusíme shrnout, k čemu jsme při analýze došli. Bude nás

zajímat, z jakých literárních zdrojů Joseph Ratzinger čerpá, když hovoří o eucharistii, jaké

biblické knihy upřednostňuje, zda odkazuje i na pozdější autory a na které. Budeme se také

snažit odpovědět na otázku, jaké označení svátosti eucharistie náš autor upřednostňuje a proč.
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1. Dosavadní život Josepha Ratzingera – Benedikta XVI.

V úvodní kapitole se budeme věnovat životnímu příběhu současného emeritního

papeže Benedikta XVI., okolnostem, které formovaly jeho životní a profesní směřování

a zejména důležitým milníkům na jeho cestě, během níž se postupně stal profesorem,

biskupem, kardinálem, prefektem Kongregace pro nauku víry a hlavou katolické církve.

1.1. Dětství a mládí

Joseph Aloysius Ratzinger se narodil jako třetí dítě Josephovi a Marii Ratzingerovým

na Bílou sobotu 16. dubna 1927 v bavorském městečku Marktl am Inn. Protože otec pracoval

jako četník, rodina se často stěhovala, avšak vždy v oblasti Bavorska mezi řekami Inn

a Salzach. Vzestup moci Adolfa Hitlera nesla rodina Ratzingerových s obavami, zvláště

rodiče si uvědomovali velmi dobře nebezpečí nacistické ideologie jak pro církev v Německu,

tak pro všechny obyvatele.1

Joseph stejně jako jeho bratr Georg začal navštěvovat kněžský seminář, během

válečných let však byli oba bratři povoláni k vojsku. Zatímco Georg působil na frontě jako

radista, Joseph se dostal se svými spolužáky k bateriím protiletadlové obrany, kde jim byla

umožněna alespoň redukovaná forma výuky. Později ale přišel povolávací rozkaz k říšské

pracovní službě a nakonec přímo k vojsku. Po kapitulaci Německa strávil jako voják několik

týdnů v zajetí poblíž Ulmu.

Nyní se oba bratři mohli pozvolna vrátit do semináře ve Freisingu, který během války

sloužil jako lazaret. V tomto období Josepha nejvíce ovlivnilo setkání s personalismem a také


[…]


Vzpomeňme si na trojjedinost velikonočních událostí večeře, kříže a zmrtvývstání, které

společně tvoří podstatu eucharistie. Jedna událost osvětluje druhou, jsou vzájemně natolik

provázané, že při absenci jediné, by jednotlivé velikonoční události postrádaly smysl.

Můžeme tedy říci, že je mezi nimi až perichoretický vztah.

Pokud jde o ekleziální rozměr, i ten je pro Josepha Ratzingera důležitý. Eucharistie je

základem jednoty církve, zároveň ji její slavení vyžaduje. Eucharistie církev utváří, zároveň je

však možné ji slavit jedině v církvi. Kristus je jeden, stejně tak i jeho tělo je jedno a tím, že ho

v jednotě celé církve přijímáme, stáváme se společně jeho mystickým tělem.

Ratzinger se velmi brání vidění eucharistie jakožto večeře nebo hostiny ve smyslu

samotné podstaty této svátosti i formy jejího slavení. O podstatě eucharistie jako oběti jsme

se již zmínili. Podoba, kterou eucharistii vtiskl už sám Ježíš při poslední večeři, není hostina,

ta je pouze kontextem, v kterém se tak stalo, ale eucharistia, tedy modlitba díků, které spolu

s Ježíšem vzdáváme Bohu. Pojem Eucharistia v sobě spojuje rozměr oběti i rozměr

díkůvzdání a přinášení sebe sama jako dar Bohu. Tyto způsoby uctívání Boha,

které ve Starém zákoně stály odděleně, ba dokonce byly vnímány protichůdně, se v osobě
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Ježíše spojují. On jako Logos v sobě spojuje logiké latreia i obětování sebe sama a tak

dostává pojem eucharistia svůj pravý obsah.

Jak jsme si mohli povšimnout, tento svůj pohled na eucharistii opírá náš autor zejména

o prameny z Písma. Ve svých citacích upřednostňuje, hlavně pokud jde o teologické

výpovědi, tradici janovskou před synoptickou, taktéž hojně odkazuje na sv. Pavla. Výrazně

méně užívá odkazů na církevní otce a moderní autory a jen velmi minimálně ze zmiňuje

o autorech středověkých a také o dokumentech magisteria.

Pokud jde o snahy Druhého vatikánského koncilu v oblasti reformy liturgie, ty vidí

Joseph Ratzinger vcelku pozitivně a liturgickou reformu jako velmi potřebnou. Poněkud

rozpačitě však nahlíží na její uvádění do praxe a na určitou liturgickou svévoli, která v době

po koncilu zavládla. Jistě si nepřeje, aby se církev vrátila k předkoncilnímu slavení mše svaté,

avšak upozorňuje na některé jednotlivosti, které se s přijetím novus ordo vytratily,

jako například symbolika eschatologického očekávání při společném obrácení kněze a lidu

ad orientem.

Závěrem bych ráda uvedla, že jsem si plně vědoma nedostatků a nedokonalostí této

práce. Jistě by bylo možno některá témata, v tomto elaborátu pouze naznačená, lépe

a podrobněji zpracovat. Jistě by se dalo více do hloubky pojednat o autorech, s kterými

profesor Ratzinger vedl vědeckou diskusi, ať už se jimi inspiroval nebo s nimi vedl kritický

dialog. To ovšem znamená pečlivě pročíst díla těchto autorů. A i když to bylo nyní mimo mé

možnosti, těším se však na tuto dřinu někdy v době budoucí. Rovněž by bylo zajímavé učinit

analýzu textů papeže Benedikta XVI. věnovaných eucharistii. V neposlední řadě by stálo

za úvahu podívat se blíže na vztah Josepha Ratzingera k Druhému vatikánskému koncilu,

na vývoj tohoto vztahu postupem času a také na jeho vztah k reformám, které byly po koncilu

uváděny do praxe, zejména v oblasti liturgie.

Toto jsou jen některé nové horizonty, které se v průběhu psaní této práce otevřely

a mnohé se možná ještě otevřou, když člověk nechá toto téma v sobě doznívat dále. Tvorba

této práce mi dala možnost vyzkoušet si analytickou práci, záměrně nepíšu osvojit, jelikož

se musím v této oblasti ještě mnoho učit. Taktéž jsem mohla právě na tématu eucharistie lépe

pochopit, že jednotlivé disciplíny systematické teologie jsou spojité nádoby, že eucharistii lze

vnímat nejen pohledem sakramentální teologie, ale i christologie, soteriologie, trinitární

teologie, ekleziologie; avšak pro správné chápání eucharistie je nutná spolupráce i dalších

teologických oborů, zejména biblistiky, liturgiky a pastorální teologie. Při psaní této práce

jsem zakoušela různé pocity zoufalství a beznaděje. Slova Winstona Churchilla o krvi potu

a slzách se možná mohou zdát přehnaná, ale u psaní některých pasáží jde o docela přiléhavé
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přirovnání. Přesto jsem zakoušela radost a jiné příjemné pocity, dokonce i touhu dále

objevovat pustit se do dalšího badatelského dobrodružství. Taktéž přiznávám, že jsem

si během práce na tomto textu osobnost Josepha Ratzingera, nyní emeritního papeže

Benedikta XVI., a jeho dílo ještě více oblíbila a upřímně se těším na četbu dalších jeho prací,

je mi však také líto, že je, dle mého názoru, stále poněkud opomíjeným teologem, přestože

jeho dílo je skutečný poklad. Možná bude trvat nějaký čas, než bude tento poklad znovu

objeven a v jeho lesku a nádheře lidé spatří odraz krásy a velikosti Boží.
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Seznam použitých zkratek

Zkratky biblických knih jsou uvedeny dle liturgického překladu.

KKC – Katechismus katolické církve

SC – Sacrosanctum Concilium (Konstituce o posvátné liturgii) II. vatikánského koncilu
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