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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Bakalářská práce Nely Nevělíkové se věnuje tématu eucharistie v díle Josepha Raztingera.

Uvedení vlastního jména v titulu, nikoli papežského jména Benedikt XVI., je výsledkem

kristalizace přístupu k tématu po jistém počátečním tápání. S ohledem na rozsah práce i na

své vlastní možnosti se autorka zcela legitimně zaměřila pouze na díla teologa Ratzingera a

ponechala stranou magisteriální texty papeže Benedikta XVI.

Po stručné životopisné kapitole autorka představuje jednotlivá díla J. Ratzingera. V další části

autorka anylazuje prameny, s nimiž Ratzinger pracuje, aby se následně věnovala analýze

pojmů. Na rozdíl od předchozí v této kapitole musela autorka být více invenční a lze ji

považovat v celé práci za nejvíce nosnou. Poslední kapitola se věnuje spíše liturgickým

otázkám, které však Ratzinger při své dogmaticko-teologické práci nikdy neztrácel ze

zřetele.V závěru autorka nejen stručně shrnuje hlavní témata, o nichž ve své práci pojednala,

ale také pojmenovává limity své práce, stejně jako možné horizonty dalšího rozvinutí tématu.

Autorka přiznává, že by to znamenalo podstoupit dřinu, na kterou se ovšem někdy

v budoucnu těší. Nelze než jí přát, aby nezůstalo jen u zbožného přání.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 7. ledna 2020 Podpis:

Který z aspektů Ratzingerovy teologie euchristie byl pro Vás nejvíce objevný a přínosný a

proč?

Jak byste mohla využít poznatky získané při práci na bakalářské práci v praktickém

křesťanském životě?